- 1 -

永川食药安办〔2023〕1号

重庆市永川区食品药品安全委员会办公室

关于开展落实食品安全“两个责任”

包保督导工作的通知

各镇（街道）食药安办、永川高新区、各产业促进中心：

2022 年 12 月 28 日，全市落实食品安全“两个责任”工作

机制推进会议召开，会上，副市长对进一步抓好全市食品药品

安全工作做出了重要部署。为深入贯彻落实此次会议精神，推

进我区食品安全“两个责任”工作落实落细，精准、有效开展

食品安全包保督导工作，现就包保干部开展督导工作通知如下：

一、督导要求

（一）督导频次

- 2 -

各级包保干部对包保主体每季度至少开展 1 次督导，重要

节假日、重点时段应增加频次。各镇（街道）、高新区、产业促

进中心立即组织 B、D 级包保干部开展督导工作，1 月 15 日前

完成首次督导。区食药安办将督导工作情况纳入 2023 年平安永

川建设每季度督查内容。

（二）督导组织

区食药安办负责 A 级主体开展督导的对接和实施，各镇（街

道）食药安办、高新区、各产业促进中心负责 B、D 级主体开展

督导的指导、对接和实施。

（三）督导形式

1．现场督导。原则上应开展现场督导，对高风险食品生产

经营者（如：特殊食品、乳制品、肉制品等生产企业），学校（幼

儿园）食堂等餐饮单位必须开展现场督导。

2．集中现场督导。对包保主体相对集中的地方（如：食品

工业园、美食街、多个食堂的学校、食品集中交易市场等），可

实行集中现场督导。

3．非现场督导。对于低风险的食品生产经营者，可采取集

中汇报、电话询问、视频会议等方式开展督导。

二、督导程序

（一）督导准备

1．提前联系。包保干部开展督导前，应联系包保主体，确

定督导时间、参加人员和督导方式。对学校、幼儿园和养老机

构食堂开展督导的，可通知相关主管部门负责人参加。非现场

- 3 -

督导的，可视情省略此步骤。

2．熟悉情况。包保干部在开展督导前，应了解包保主体的

食品安全总体情况和督导任务（任务清单见附件）。

3．工作衔接。各镇（街道）食药安办要做好包保干部与包

保主体食品安全管理人员、本级市场监管执法人员的衔接。包

保主体受到责令停产停业、吊销许可证等行政处罚的，属地市

场监管所应及时通报包保干部。

（二）督导实施

1．现场督导。包保干部到达包保主体营业场所，表明身份，

听取主要负责人或食品安全管理人员工作介绍，并根据任务清

单逐一对照填写督导内容。包保干部可根据督导任务，查阅资

料、实地查看、进行询问。

2．集中现场督导。包保干部逐一听取包保主体主要负责人

或食品安全管理人员工作介绍，并根据任务清单逐一对照填写

督导内容。

3．非现场督导。对于可不实施现场督导的包保主体，包保

干部可采取集中听取汇报或电话、视频连线主要负责人或食品

安全管理人员，根据任务清单逐一对照填写督导内容。

（三）督导结果

1．及时通报问题。督导发现的问题，包保干部督促包保主

体及时纠正，并通报属地市场监管所。

2．快速响应处理。市场监管所收到通报的问题线索后，立

即组织现场检查或立案调查，依法处罚、责令整改，并将调查

- 4 -

处理情况通报包保干部。

3．报告履职情况。包保干部每年向本级党委政府（食药安

委）或村（社区）两委和上级食药安办报告履职情况。可由各

镇（街道）食药安办、高新区、产业促进中心汇总 B 级和 D 级

包保干部履职情况，统一将履职情况报本级党委政府（食药安

委），并将 B 级包保干部履职情况报区食药安办，区食药安办汇

总后统一报区党委政府（区食药安委）。

三、督导纪律

请各包保干部严格按照任务清单开展督导，不得干扰包保

主体正常生产经营活动，不得随意加重包保主体负担；严格落

实中央八项规定及其实施细则精神，力戒形式主义，杜绝层层

陪同；严格遵守廉政纪律，不得收受包保主体财物、接受包保

主体宴请。

附件：1.乡镇（街道）包保干部督导任务清单（B 级）

2.村（社区）包保干部督导任务清单（D 级）

重庆市永川区食品药品安全委员会办公室

2023 年 1 月 6 日

（此件公开发布）

- 5 -

附件 1

乡镇（街道）包保干部督导任务清单（B 级）

包保主体名称： 包保主体地址:

序号
重点
工作

具体任务 是否落实
若为“否”，描述

具体问题

一
完善安
全管理
体系

1． 督促建立健全食品安全责任制，配备食品安
全总监或食品安全员。

是□ 否□

2． 督促建立健全进货查验、生产经营过程控制、
出厂检验等制度。

是□ 否□

3． 督促建立健全《食品安全总监职责》和《食
品安全员守则》。

是□ 否□
合理缺项□

4． 督促建立健全“日管控、周排查、月调度”工
作机制。

是□ 否□
合理缺项□

5． 督促建立健全食品安全追溯体系。 是□ 否□

6． 督促建立健全从业人员健康管理制度。
是□ 否□
合理缺项□

二
抓好常
态化
防控

1．抽查“日管控、周排查、月调度”记录台账。
是□ 否□
合理缺项□

2．抽查进货查验、过程控制、出厂检验等信息记
录情况。

是□ 否□

3．督促保持生产经营场所环境整洁和人员卫生。 是□ 否□

4．督促严格执行保质期标识等规定，及时清理变
质或超过保质期的食品。

是□ 否□

5．督促不得对生产经营的食品虚假宣传。 是□ 否□

6．督促学校、幼儿园实行食品安全校长（园长）
负责制；督促中小学、幼儿园落实集中用餐陪餐
制度。

是□ 否□
合理缺项□

7．督促餐饮服务单位按要求对餐具、饮具进行清
洗消毒。

是□ 否□
合理缺项□

- 6 -

序号
重点
工作

具体任务 是否落实
若为“否”，描述

具体问题

8．督促及时整改监管部门指出的食品安全问题
隐患。

是□ 否□

9．督促及时处理食品质量安全投诉、举报。 是□ 否□

10．督促落实问题食品下架召回制度。
是□ 否□
合理缺项□

三
强化应
急处置

1．督促制定食品安全事故处置方案。 是□ 否□

2．督促及时向市场监管部门报告食品安全事故
潜在风险。

是□ 否□

3．督促配合监管部门做好事故调查处理工作。 是□ 否□

四
加强

宣传和
培训

1．督促对从业人员进行食品安全法律、法规、标
准、知识培训。

是□ 否□

2．督促对食品安全总监和食品安全员开展考核。 是□ 否□

3．督促主动开展食品安全知识普及。 是□ 否□

4．督促学校、幼儿园开展食品安全与营养健康科
学知识普及和宣传教育活动，将相关知识纳入教
学内容。

是□ 否□
合理缺项□

其他需要记录的问题：

包保主体负责人签字（盖章）： 包保干部签字（盖章）：

年 月 日 年 月 日

- 7 -

附件 2

村（社区）包保干部督导任务清单（D 级）

包保主体名称： 包保主体地址:

序号 重点工作 具体任务 是否落实
若为“否”，描述

具体问题

一
完善安全
管理体系

1．推动配备或明确食品安全员。 是□ 否□

2．推动从业人员及时取得健康证。
是□ 否□
合理缺项□

二
抓好常态
化防控

1．推动开展食品安全自查。 是□ 否□

2．抽查进货查验、过程控制等信息记录情况。 是□ 否□

3．推动保持场所环境整洁和人员卫生。 是□ 否□

4．推动及时清理变质或超过保质期的食品。 是□ 否□

5．推动不得对生产经营的食品虚假宣传。 是□ 否□

6．推动学校、幼儿园实行食品安全校长（园长）
负责制；推动中小学、幼儿园建立集中用餐陪
餐制度。

是□ 否□
合理缺项□

7．推动餐饮服务单位按照要求对餐具、饮具进
行清洗消毒。

是□ 否□
合理缺项□

8．推动及时整改监管部门指出的食品安全问
题隐患。

是□ 否□

9．推动及时处理食品质量安全投诉、举报，依
法下架并召回问题食品。

是□ 否□

三
强化应急

处置
1．推动完善食品安全事故处置措施。 是□ 否□

- 8 -

序号 重点工作 具体任务 是否落实
若为“否”，描述

具体问题

2．推动及时向市场监管部门报告食品安全事
故潜在风险。

是□ 否□

3．推动配合监管部门做好事故调查处理工作。 是□ 否□

四
加强宣传
和培训

1．推动对从业人员进行食品安全法律、法规、
标准、知识培训。

是□ 否□
合理缺项□

2．推动对食品安全员开展考核。 是□ 否□

3．推动主动开展食品安全知识普及。 是□ 否□

4．推动学校、幼儿园开展食品安全与营养健康
科学知识普及和宣传教育活动，将相关知识纳
入教学内容。

是□ 否□
合理缺项□

其他需要记录的问题：

包保主体负责人签字（盖章）： 包保干部签字（盖章）：

年 月 日 年 月 日

重庆市永川区食品药品安全委员会办公室 2023年 1月 6日印发